
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2020

quinta-feira, 15 de outubro de 2020 - Ano 10 - nº 834

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº. 032 SC
de 16 de outubro de 2020

REMOÇÃO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio e Lei Municipal nº. 5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Mu-
nicipal nº. 4967/10, artigo 72, parágrafo 2º, inciso 
II, e artigo 73;

Considerando os elementos constantes no: PMS 
13328/20.

RESOLVE:

Autorizar a remoção do (a) Servidor (a) Públi-
co (a) EMA  DE FÁTIMA TRABUCO RUSA, R.G. 
22.412.677-5, titular do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, matrícula n° 9288, atualmente 
prestando serviços na Secretaria Municipal de In-
clusão, Assistência e Desenvolvimento Social, para 
que passe a prestar serviços junto ao Conselho Tu-
telar, com efeito válido a partir de 16 de outubro 
de 2020.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Administra-
ção de Recursos Humanos 
_________________________________________________________

COMUNICADO S.M.C.E.L. Nº 01/2020

Tornam sem efeito os Atos Normativos de nº 
02/2020 e nº 03/2020, publicados em 07 de ou-
tubro de 2020 no Diário Oficial do Município de 
Sumaré. As matérias tratadas por estes Atos serão 
regulamentadas através de Decreto do Chefe do 
Executivo Municipal.

Sumaré, 13 de outubro de 2020.

FÁBIO DO VALLE NICOLETTI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE 
E LAZER

Atos, Editais
e Avisos

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan Redação: Caroline Garbelini Dias, Alzeni Maria da Silva e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quinta-feira, 15 de outubro de 2020

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 19/2020

Período/Data da Liberação dos Recursos de  17/09/2020  à  30/09/2020
ATO LEGAL CONCEDENTE VALOR LIBERADO

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 2.208.154,06
Repasse 
Constitucional COTA-PARTE FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 2.204.572,40
Repasse 
Constitucional COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 3.581,66

TRANSFERÊNCIA - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 96.063,43

PROGRAMA COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO 96.063,43

TRANSFERÊNCIA RECURSOS DO - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO 935.817,92

Programa INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS (2623) 6.021,00

Programa CORONAVIRUS (COVID-19) - SAPS 835.200,00

Programa INCENT.FINANC.MUNIC.AOS ESTADOS,DISTR.FEDERAL E MUN. P/VIGIL. SAÚDE 94.596,92

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO - FNDE 1.307.886,06

Programa TRANSFERÊNCIA DO  SÁLARIO-EDUCAÇÃO 1.227.823,26

Programa PNAEM - MERENDA MÉDIO 80.062,80

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.946.287,79

Convênio PISO BÁSICO FIXO - PAIF 20.919,01

Convênio PISO ALTA COMPLEXIDADE I. 4.906,47

Convênio PISO FIXO MÉDIA COMPLEX - ABORDAGEM 5.451,64

Convênio PISO FIXO MÉDIA COMPLEX. - MSE 7.196,16

Convênio PISO FIXO MÉDIA COMPLEX. - PAEFI 7.087,13

Convênio PISO FIXO MÉDIA COMPLEX. - PISO TRANS. 6.834,99

Convênio PISO FIXO ALTA COMPLEX. - I CRIANÇA E ADOL. 8.177,46

Convênio PBV - SCFV - SERV. DE CONV. E FORT DE VINCULOS. 29.097,33

Convênio PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA SUAS - 2619 42.168,00

Convênio RECURSOS P/AÇÕES EMERGENCIAIS  DE COMBATE À PANDEMIA DO CORONA VIRUS 1.814.449,60

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO - FUNDEB 5.712.136,84

Programa EDUCAÇÃO FUNDEB 5.712.136,84

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,

situada na Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP

Sumaré,  15 de outubro de 2020

Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, Prefeito Municipal de Sumaré, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 2° da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 1997 que regulamenta notificação da liberação de recursos federais
para o Município, NOTIFICA pelo presente EDITAL, todos os Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades
Empresariais do Município, que o Município de Sumaré, recebeu recursos financeiros do Governo Federal, de acordo com as
especificações a seguir:

_____________________________         ___________________________________        __________________________________

              Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben                           Monis Marcia Soares                                             Fabio Rabelo França

                         Prefeito Municipal                        Secretária Municipal de Finanças e Orçamento                       Contador Municipal

                                                                                                                                                                            CRC  1SP248165/O-0


